
SCHRIFTELIJKE VRAGEN AAN HET COLLEGE
Nb: vragen en antwoorden worden verzonden aan College, MT en alle raadsleden.

INDIENING

Steller vragen:


Oscar Boeder (CDA)

Datum:


3 september 2025

Onderwerp:


Donkere onveilige plekken in
Heemstede


Wijze van beantwoording: schriftelijk

Omdat:


VRAAG
- Is het bekend of en zo ja welke plekken, in het donker, in of naar Heemstede als onveilig worden ervaren, meer speciaal door vrouwen?
- Zijn er meldingen bekend van incidenten?
- Wordt een plan van aanpak gemaakt om deze plekken veiliger te maken?


Toelichting:
Inwoners hebben bij het CDA aangegeven dat in Heemstede ‘s avonds plaatsen zijn die een gevoel van onveiligheid oproepen. Daarbij is ook de Fonteinlaan (weg langs de Haarlemmer Hout van Haarlem naar Heemstede) genoemd. Dit is de toegangsweg voor fietsers naar Heemstede na een avondje uit in Haarlem. De bossages tussen de rijweg en het fietspad belemmeren het zicht op het fietspad door automobilisten. Er is beperkte verlichting op dit fietspad. Er zijn technische mogelijkheden met flexibele verlichting om de veiligheid te vergroten.


ANTWOORD
[ vraag en antwoord in 1 document houden!! ]

datum:

portefeuillehouder:

antwoord:


evt bijlagen: [titels/omschrijvingen]
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Raadsinformatiebericht
 Collegevergadering: 30 september 2025


Onderwerp

Raadsinformatiebericht: Beantwoorden vragen CDA Donkere onveilige plekken in Heemstede


☐ Ter informatie/update

☒ Beantwoording schriftelijke vragen

☐ Toezeggingen/actielijst commissie of raad

☐ Overige

Met dit bericht geven wij antwoord op de vragen van het CDA over donkere en onveilige plekken in Heemstede.

VRAAG
- Is het bekend of en zo ja welke plekken, in het donker, in of naar Heemstede als onveilig worden ervaren, meer speciaal door vrouwen?
- Zijn er meldingen bekend van incidenten?
- Wordt een plan van aanpak gemaakt om deze plekken veiliger te maken?

Toelichting:
Inwoners hebben bij het CDA aangegeven dat in Heemstede ‘s avonds plaatsen zijn die een gevoel van onveiligheid oproepen. Daarbij is ook de Fonteinlaan (weg langs de Haarlemmer Hout van Haarlem naar Heemstede) genoemd. Dit is de toegangsweg voor fietsers naar Heemstede na een avondje uit in Haarlem. De bossages tussen de rijweg en het fietspad belemmeren het zicht op het fietspad door automobilisten. Er is beperkte verlichting op dit fietspad. Er zijn technische mogelijkheden met flexibele verlichting om de veiligheid te vergroten.

ANTWOORD

Vraag 1:
Is het bekend of en zo ja welke plekken, in het donker, in of naar Heemstede als onveilig worden ervaren, meer speciaal door vrouwen?

Antwoord vraag 1:
Er zijn geen plekken gemeld. Dat laat onverlet dat we aandacht hebben voor mogelijk onveilige locaties, en voor locaties die als onveilig worden ervaren. In samenwerking met de politie wordt actief onderzocht of er locaties zijn die bijzondere aandacht vereisen. Dit gebeurt via gerichte visuele inspecties en een analyse van beschikbare gegevens. Zoals u ook toelicht in uw vraag, is ook bij ons het beeld dat het fietsen in de nachtelijke uren over de Fontijnlaan als onprettig wordt ervaren.

Vraag 2:
Zijn er meldingen bekend van incidenten?

Antwoord vraag 2:
Nee, tot op heden zijn er geen incidentmeldingen bekend bij de politie en/of de gemeente.

Vraag 3:
Wordt een plan van aanpak gemaakt om deze plekken veiliger te maken?

Antwoord vraag 3:
Als uit de analyse blijkt dat bepaalde locaties extra maatregelen vereisen, wordt een concreet project of een gerichte campagne opgezet om de veiligheid in de avond- en nachtelijke uren te verbeteren.
Dit gebeurt in samenwerking met de politie, het jongeren-/straathoekwerk en betrokken gemeentelijke afdelingen zoals ruimte, verkeer, jeugd en veiligheid.

Daarnaast starten we in het najaar met het Donkere Dagen Offensief. Dit is een jaarlijkse actieperiode in de herfst en winter waarin gemeente en politie extra inzetten op het voorkomen van criminaliteit en het vergroten van de veiligheidsbeleving tijdens de donkere uren.

Ten slotte zijn er ook digitale oplossingen beschikbaar, zoals de 112NL-app die inwoners zelf kunnen downloaden. Dergelijke apps kunnen het gevoel van onveiligheid tijdens de nachtelijke uren verminderen. Meer informatie is te vinden op: https://www.politie.nl/informatie/informatie-over-
de-112nl-app.html
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